
Libyjské kmeny postoupily plnou kontrolu
nad ropnými nalezišti a přístavy parlamentu
na východě země a Libyjské národní armádě
vedené maršálem Chalífou Haftarem
- CZ24 News | 2. července 2020

LIBYE: Libyjské kmeny postoupily plnou kontrolu nad ropnými nalezišti a přístavy parlamentu na
východě země a Libyjské národní armádě vedené maršálem Chalífou Haftarem, prohlásil
místopředseda nejvyšší rady libyjských šejchů a stařešinů kmenů, která podporuje Libyjskou národní
armádu, as-Senussi al-Chalik.

„V pondělí jsme předali ropná pole a terminály pod kontrolu parlamentu (v čele s Akilou Salehem –
red.) a Libyjské národní armádě, které je mohou v libovolném okamžiku odblokovat“, řekl al-Chalik.

Předseda rady připomenul, že kmeny zablokovaly tyto objekty, aby zabránily využití
ropných příjmů „pro financování terorismu a ozbrojených skupin, kdy se libyjské prostředky utrácejí
na dodávky zbraní a přesun žoldáků, kteří Libyjce zabíjejí“.

Al-Chalik řekl, že ropné oblasti byly předány pod kontrolu Libyjské národní armády za podmínky
plnění požadavků kmenů, jinak budou ropné objekty znovu zablokovány. Jako hlavní podmínky uvedl
„otevření bankovního konta pro ropné příjmy, které bude spadat pod pravomoc suverénního fondu
bez účasti Národní ropné společnosti (NOC) a Centrální banky Libye; spravedlivé rozdělení příjmů
mezi třemi regiony (historickými oblastmi Libye: Tripolskem, Kyrenaikou a Fezzánem – red.);
výměnu vedení správní rady NOC a Centrální banky v Tripolisu; zastavení války; vytvoření nové
vlády“. „Máme pět požadavků, jichž se nevzdáme,“ zdůraznil al-Chalik.

Libyjské kmeny jsou jednou ze tří hlavních politických sil v zemi vedle západní vlády v Tripolisu a
východní v Tobruku a Benghází, kterou podporuje maršál Haftar. Hlavní naleziště ropy v zemi
přecházejí z rukou do rukou mezi silami Tripolisu a Haftara.

V pondělí řekl al-Chalik v rozhovoru pro Sputnik, že Libyjská národní armáda a kmeny kontrolují
ropná pole a terminály ve východních a jihozápadních regionech.

V pátek mluvčí Gardy pro ochranu ropných objektů Ibrahim al-Fahidi oznámil, že síly Libyjské
národní armády za podpory letectva zahájily hlídkování v oblasti takzvaného „ropného půlměsíce“ –
ropných regionů ležících na pobřeží Libye ve východní části země mezi městy Tobruk a as-Sidra.
Cílem hlídkování je zajistit ochranu ropných objektů před jakýmikoli útoky ze strany ozbrojených
skupin. Al-Fahidi zdůraznil, že hlídky nezasahují do činnosti společností, které pracují v přístavech a
na nalezištích.

V Libyi pokračuje konfrontace mezi Vládou národní jednoty Faíze Sarrádže, která kontroluje Tripolis
a území na západě země a je podporována Tureckem, a Libyjskou národní armádou pod velením
Chalífy Haftara, jemuž poskytuje politickou podporu Egypt.

Už přes rok se pokouší Haftarova armáda dobýt libyjskou metropoli. Obě strany konfliktu prohlašují,
že jejich nepřátelé dostávají podporu zbraněmi a živou silou ze zahraničí. V posledních týdnech

https://cz24.news/libyjske-kmeny-postoupily-plnou-kontrolu-nad-ropnymi-nalezisti-a-pristavy-parlamentu-na-vychode-zeme-a-libyjske-narodni-armade-vedene-marsalem-chalifou-haftarem/
https://cz24.news/libyjske-kmeny-postoupily-plnou-kontrolu-nad-ropnymi-nalezisti-a-pristavy-parlamentu-na-vychode-zeme-a-libyjske-narodni-armade-vedene-marsalem-chalifou-haftarem/
https://cz24.news/libyjske-kmeny-postoupily-plnou-kontrolu-nad-ropnymi-nalezisti-a-pristavy-parlamentu-na-vychode-zeme-a-libyjske-narodni-armade-vedene-marsalem-chalifou-haftarem/
https://cz24.news/libyjske-kmeny-postoupily-plnou-kontrolu-nad-ropnymi-nalezisti-a-pristavy-parlamentu-na-vychode-zeme-a-libyjske-narodni-armade-vedene-marsalem-chalifou-haftarem/


oznámily síly Vlády národní jednoty značné úspěchy v bitvě o Tripolis a prohlásily, že hodlají tento
úspěch rozvíjet a vzít pod svou kontrolu město Syrtu a další území na východ od hlavního města.


